

## Yttrande över remiss - Konstnär - oavsett villkor? SOU 2018:23, Ku2018/00773/KO

Landstinget Sörmland har inbjudits att yttra sig över rubricerad remiss med Kulturdepartementets diarienummer Ku2018/00773/KO. Kulturdepartementet vill ha synpunkter på förslagen. Yttrandet gäller under förutsättning att landstingsstyrelsen ställer sig bakom detta vid sitt sammanträde 2018-09-11.

### Sammanfattning

Landstinget Sörmland delar inställningen att konstens och konstnärernas roll i samhället har stor betydelse för samhällets utveckling, inte minst för kulturella och kreativa näringar och för integration. Det bidrar till välmående och skapar mervärde ekonomiskt och kulturellt. Därför är en översyn av konstnärpolitiken både välkommen och välbehövlig. Landstinget Sörmland önskar dock framföra några synpunkter nedan.

### Landstinget Sörmlands synpunkter

Även om huvudinriktningen för utredningen avser den nationella konstnärpolitiken så finns det flera områden som har betydelse för den regionala utvecklingen. Att arbeta med kulturella och kreativa näringar, kultur som verktyg för integration och att öka kunskap och bygga nätverk är några områden som stärker den regionala utvecklingen för konstens och konstnärers villkor och förutsättningar att verka. Ett slutligt förslag till förändrad konstnärspolitik bör även lägga vikt vid hur den kan tillämpas på den regionala nivån och samverka mellan kultur- och näringsdepartementet bör kunna leda till ett bredare område att arbeta inom.

Förväntningar finns hos kulturaktörer, privata och offentliga aktörer och medborgare att utredningen ska medföra en utökning av konsten i samhället, leda till bättre möjligheter att kunna verka som konstnär och möjligheter till kompensation inom socialförsäkringssystemet. Denna förväntan behöver mötas i utredningen.

- Förslag 9.3.4: Förslaget om att decentralisera konstnärliga utbildningar är bra och önskvärt och kan vidareutvecklas med utbildningar förlagda till fler högskolor och universitet. Det finns också en möjlighet att arbeta med konstnärliga utbildningar som yrkesförberedande kursverksamhet.
- Förslag 9.3.5: De satsningar som föreslås för att skapa konstnärliga produktionshus för unga inom konstområdet är bra. Det bör dock ses i en helhet med en utvecklad skola i hela landet, estetiska ämnen på gymnasiet och folkbildningens möjligheter att skapa intresse för och kunskap om en yrkesinriktning inom konst och kultur. I denna helhet ingår även entreprenörskap och företagande med bäring på kultur och kreativitet.

- Förslag 9.3.6: Förslaget om en allians för konstnärer inom konstområdet på försök kan kompletteras med andra arbetssätt som exempelvis centrumbildningar, lokala och regionala noder och nätverkskopplingar med institutioner för att underlätta för konstnärer.
- Förslag 9.4.5: Förslagen kring residensverksamhet är en fråga för nationell, regional och lokal nivå. En residensverksamhet kan gynna både för den enskilde konstnären och samhället, där intresset för och utbudet av konstverksamhet lyfts fram och stärks.
- Förslag 9.7.10: En specifik fråga som behöver ytterligare utredning och fördjupning är frågan om inrättande av en fond för stöd till bild- och formkonstnärer. Dit hör exempelvis frågan om vilken typ av försäljning som blir avgifts-/skattepliktig och frågan om vem som ska fördela genererade medel bör utredas.

Monica Johansson  
Ordförande landstingsstyrelsen

Jan Grönlund  
Landstingsdirektör